
R O Č N Í K  3 1 , 2 / 2 0 2 2 41

ROZMANITOSTI

ROZMANITOSTI
Ahojdivočino jaro 2022
Jarní číslo tohoto časopisu přináší 
opět mnoho zajímavého. V úvodu se 
malým čtenářům představí ještěrka 
zelená se jménem Jaruška.  V kapitole 
„Na planetě Zemi“ jsou uvedeny informace 
o nizozemských tulipánech a námluvách 
u pand velkých. Následuje rozcvička 
v podobě luštění rodových názvů jarních 
rostlin. Dále jsou zmíněny postřehy, co se 
děje v jarní přírodě (co začíná na jaře růst 
a kvést, jací   zimní spáči se probouzejí), 
objevují se pozoruhodné výtvory motýlů 
předivek, připomenuti jsou lišajové 
dlouhozobky, často dětmi mylně 
považované za ptáky kolibříky. Zmíněny 
jsou i jarní houby.  Výzkumná otázka 
tentokrát zní „Jak dlouho roste list“, 
přičemž je zde uvedena metodika, jak 
tento jev sledovat.  Podrobně se čtenáři 
mohou seznámit s křečkem polním 
a podíváme se i do jeho domova – 
doupěte. V kapitole „Podobní a přesto 
jiní“ se seznámíme s čmeláky, jejich 
životem, a jim podobnými pačmeláky, 
parazitujícími v hnízdech čmeláků, 
a také čmelákům podobnou mouchou 
pestřenkou čmelákovou. Toto téma 
doplňuje čmeláčí vystřihovánka 
a návody jak tomuto blanokřídlému 
hmyzu pomoci.

V tomto čísle zařazená soutěž je 
zaměřena na poznávání chráněných 
území, kde lze i vyplnit dotazník 
a zúčastnit se soutěže o ceny. Další kapitola je věnována 
opylovacím trikům rostlin, hlavně jakým způsobem opylovače lákají. 



42 B I O L O G I E  C H E M I E  Z E M Ě P I S

ROZMANITOSTI

Kapitola „Rostliny se představují“ je tentokrát věnována všeobecně známé pampelišce. Pravidla pro pobyt 
v přírodě připomenou jak se na svých vycházkách v přírodě chovat. Podrobněji je představen Národní 
park Podyjí, náš nejmenší národní park, a jeho přírodní klenoty. Přiloženy jsou náměty na rodinné výlety 
v Podyjí. V závěru časopisu lze nalézt správná řešení všech kvízů a hádanek.  Na zadní straně časopisu se 
objevuje první díl kresleného seriálu pro děti.  

Časopis vychází čtyřikrát ročně, vydává ho Petra Kubíčková, Petra Bezruče 926/23, 182 00 Praha 8, cena 
89 Kč (další informace viz obchod@ahojdivocino.cz).

Lubomír Hanel

Doplňující pedagogické studium biologie  
(dále jen DPS Bi)
V akademickém roce 2022/2023 se na Přírodovědecké fakultě UK opět otevírá DPS Bi, které je určeno 
absolventům magisterského nebo doktorského studia v některém z biologických nebo příbuzných 
studijních oborů a umožnuje získat plnou kvalifikaci učitele biologie a přírodopisu na základních 
a středních školách. 

Studium je koncipováno jako 4 semestrální, výše poplatku je stanovena na 10 500 Kč za semestr.

Bližší informace ke studiu zájemci naleznou na: https://www.natur.cuni.cz/fakulta/studium/czv/programy/
na-vykon-povolani/pedagogicka-zpusobilost/doplnujici-kurzy-czv-profesni , 

příp. u studijní referentky Bc. Veroniky Fialové: veronika.fialova@natur.cuni.cz nebo garanta studia 
RNDr. Iny Rajsiglové: ina.rajsiglova@natur.cuni.cz


